

KẾ HOẠCH
Hoạt động hè năm 2024

Căn cứ công văn của Ban chỉ đạo hè huyện Thủy Nguyên;
Thực hiện công văn số 30/KH-GDDT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Phòng giáo dục huyện Thủy Nguyên về kế hoạch hoạt động hè năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện công văn của Ban chỉ đạo hè xã Ngũ Lão.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Trường THCS Ngũ Lão xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho học sinh trong hè 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

1.1. Hoạt động Hè năm 2024 nhằm thu hút, tập hợp học sinh tham gia các hoạt động truyền thống kỷ niệm các ngày lễ lớn của huyện, thành phố và đất nước. Giúp các em có điều kiện tham gia các hoạt động tại địa phương. Tạo cơ hội thuận lợi để thanh thiếu nhi phát huy tính sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, rèn luyện kỹ năng sống và nâng cao ý thức vì cộng đồng. Qua đó giáo dục trách nhiệm công dân lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

1.2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi, đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè.

1.3. Tăng cường đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực tập trung chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong đơn vị nhà trường với nhiều hình thức phong phú, phù hợp, hấp dẫn khác nhau. Các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh và hiệu quả.

1.4. Phối kết hợp với các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn xã bằng các mô hình hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống khơi dậy ý thức tình nguyện vì cộng đồng. Tổ chức các mô hình hoạt động sáng tạo, linh hoạt, lành mạnh để thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

1.5. Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình, huy động các nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

1.6. Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của huyện, của địa phương, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu:

-Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm 2023, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng học sinh

theo từng khối học, cấp học tập trung cho các đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

-Kết phối hợp với BCD hè xã: Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp học sinh phát triển toàn diện.

- Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo hè các cấp, tạo sự đoàn kết thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường xuyên kiểm tra đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN:

1.Chủ đề

“Vui hè an toàn- Học ngàn điều hay”

2. Thời gian: Từ 01/06 đến 31/08/2024

III.NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÁC CHỈ TIÊU:

1/ Nội dung:

1.1. Tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai kế hoạch hoạt động hè 2024 của Ban chỉ đạo hè huyện Thủy Nguyên; kế hoạch hoạt động hè của Phòng Giáo dục và Đào tạo; kế hoạch hè ban chỉ đạo hè xã tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

-Tuyên truyền, giáo dục học sinh nâng cao nhận thức của các em về mục đích, ý nghĩa của việc tham gia sinh hoạt hè tại địa phương. Hướng các em tích cực tham gia các hoạt động truyền thống kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của huyện, thành phố và đất nước do địa phương tổ chức như: Hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); Kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-02/9/2024); 76 năm Thủy Nguyên quật khởi (25/10/1948-25/10/2024). Thông qua các hoạt động bồi dưỡng cho các em lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc. Định hướng cho các em tham gia các hoạt động thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, cựu chiến binh, trồng và chăm sóc cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, thấp nển tri ân khu tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

-Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng.

-Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè;... Tiếp tục thực hiện nghiêm các Văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng GDĐT về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

-Phát động thanh thiếu nhi làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của huyện, của thành phố và đất nước. Tăng cường công tác phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương đội viên, thiếu niên tiêu biểu trong phong trào “ Nghìn việc tốt”. Tạo mọi điều kiện rèn luyện để định hướng cho các em trong việc xác định mục tiêu, lí tưởng sống, ước mơ , hoài bão, có lòng hiếu thảo, sống nhân ái, biết yêu thương, chia sẻ, giúp đỡ bạn bè và những người xung quanh. Phát động phong trào “ Thiếu nhi Hải Phòng- Mỗi ngày một việc tốt” bằng nhiều cách làm, hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi, thường xuyên, liên tục để các em

có thói quen làm việc tốt ở mọi lúc, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày của mỗi thiếu nhi.

-Hướng các em tham gia học tập và rèn luyện trong hè một số kỹ năng cơ bản, cần thiết như: Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước,... tham gia giao thông an toàn; phòng chống cháy nổ; chống bạo hành;... để bảo vệ chính mình và hỗ trợ người khác khi cần thiết. Nhà trường giới thiệu các địa chỉ cần thiết để các em tham gia học tập.

1.2. Tổ chức bàn giao học sinh:

-Ngay sau khi tổng kết học sinh tổ chức bàn giao học sinh về địa phương. Thành phần bàn giao gồm có: Ban giám hiệu, GVCN, Ban đại diện cha mẹ học sinh; Đoàn thanh niên; Lãnh đạo Ban chỉ đạo hè của địa phương.

-Tổ chức nhận học sinh sau nghỉ hè các em trở lại trường học chuẩn bị bước vào năm học mới.

1.3. Thực hiện công tác tuyển sinh:

-Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch số 18/KH-THCS ngày 30/05/2024 của trường THCS Ngũ Lão về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025.

1.4. Tổ chức các hoạt động:

-Kết phối hợp với BCH Đoàn xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/071947-27/07/2024) bằng các hoạt động thiết thực, thăm hỏi, tặng quà mẹ Việt nam anh hùng, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, các gia đình có công với cách mạng trên địa bàn thôn xóm trong xã (nếu có);

-Tổ chức quét dọn vệ sinh, thắp hương tại khu nghĩa trang liệt sỹ: Thực hiện trước ngày 27/07.

-Kết hợp với ban chỉ đạo hè của xã, thành lập đội tuyển để luyện tập ca, múa, nhạc thiếu nhi để tham dự thi do huyện đoàn tổ chức và tổ chức các câu lạc bộ hè.

2/ Chỉ tiêu:

-Thực hiện 100% các nội dung, yêu cầu, chỉ tiêu... theo đúng công văn chỉ đạo hè.

- 100% học sinh các khối lớp tham gia hoạt động sinh hoạt hè và các nội dung tổ chức hoạt động hè do Ban chỉ đạo hè tổ chức;

- Từ 01/7/2024: Tổ chức ôn tập bồi dưỡng cho đội tuyển HSG các môn văn hoá và TDTT.

- Từ 01/08/2024:100% các em học sinh thuộc đối tượng học lực yếu, xếp loại kết quả học tập chưa đạt được ôn tập, bồi dưỡng để thi kiểm tra và đánh giá xếp loại hoàn thành trước 31/8/2024.

- 100% các đồng chí giáo viên tham gia các hình thức bồi dưỡng trong hè;

- CBGV,NV tham gia đủ quân số, chỉ tiêu trong việc thực hiện chương trình cập nhật dữ liệu chuyển đổi số tại địa phương.

3. Một số nội dung hoạt động trong hè:

a/ Đối với học sinh:

- Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại các khu dân cư.

-Đối với học sinh lớp 5 lên 6 và học sinh lớp 6,7,8 của năm học 2023-2024 trong kỳ nghỉ hè nhà trường phối kết hợp với BCH Đoàn xã tập trung học sinh để tổ chức các hoạt động vui chơi thể thao, sinh hoạt các câu lạc bộ hè do ban chỉ đạo hè xã tổ chức tại các khu dân cư. nhà trường **Không dạy thêm học thêm văn hóa trong kỳ nghỉ hè.**

-Từ 01/07/2024: Tổ chức ôn học sinh giỏi các môn văn hoá và TDTT chuẩn bị cho kỳ thi HSG các cấp năm học 2024-2025.

-Từ 01/08/2024: Tổ chức ôn tập, bồi dưỡng học sinh yếu và tổ chức thi lại cho tất cả các học sinh yếu để xét lên lớp trước ngày 31/8/2024.

-Tham gia các câu lạc bộ hè do BCĐ hè của xã tổ chức.

b/ Đối với giáo viên, nhân viên:

- Tham gia hưởng ứng phong trào cập nhật hồ sơ chuyển đổi số tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng giáo viên theo công văn chỉ đạo của Phòng giáo dục; tham gia các lớp bồi dưỡng do PGD và Sở giáo dục tổ chức.

- Thực hiện kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 5 vào 6 theo kế hoạch chỉ đạo của PGD và BGH nhà trường phân công công việc.

-Tổ văn phòng: Lập danh sách học sinh yếu kèm gửi về đồng chí PHT.

-Tham gia hoạt động hè theo sự phân công của BCĐ hè.

-Đồng chí TPT đội tham gia lớp tập huấn theo sự chỉ đạo của BCĐ hè các cấp.

c/ Đối với ban giám hiệu:

-Phối hợp với ban văn hóa xã phát thanh thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 trên hệ thống loa phát thanh của xã để toàn dân có con em hoàn thành chương trình tiểu học nắm vững thời gian, kế hoạch nhận hồ sơ của nhà trường.

-Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh học sinh lớp 5 vào lớp 6 năm học 2024-2025 theo kế hoạch.

-Phân công giáo viên ôn tập, phụ đạo kiến thức cho học sinh. Lập thời khóa biểu.

-Duyệt nội dung chương trình kế hoạch ôn tập phụ đạo cho học sinh.

-Phân công giáo viên ôn học sinh giỏi các môn văn hoá và TDTT chuẩn bị cho kỳ thi HSG các cấp trong năm học 2024-2025.

d/ Về cơ sở vật chất:

-Tổ chức tu sửa CSVC của nhà trường như: Sửa chữa bàn ghế; hệ thống điện, quạt, ánh sáng các phòng học, tiếp tục sửa chữa các công trình đã xuống cấp và hỏng.

-Lập kế hoạch bảo quản CSVC hiện có, phòng chống mưa bão trong mùa hè.

-Tham mưu với các cấp sớm khởi công trong việc sửa chữa, xây mới một số công trình như: Sửa chữa dãy 3 tầng 12 phòng học, xây mới nhà vệ sinh học sinh, xây mới nhà tập Đa năng,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo hè trường:

- Theo dõi, chỉ đạo GV triển khai các nội dung hoạt động;

- Phân công giáo viên trực và tham gia hoạt động hè tại trường và địa phương;

- BGH tham mưu với ban chỉ đạo hè của xã để phối hợp thực hiện.

2. Giáo viên tham gia hoạt động hè:

- Thực hiện theo lịch hoạt động của BGH; có tinh thần trách nhiệm trong hoạt động hè và giảng dạy bồi dưỡng học sinh Giỏi và học sinh yếu trong hè.

-GVCN tích cực tuyên truyền đến phụ huynh và HS thực hiện tốt các nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch hè năm 2024 của trường THCS Ngũ Lão. Đề nghị các đồng chí trong ban chỉ đạo hè triển khai tới học sinh và nghiêm túc thực hiện./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- PGD & ĐT (để b/c);

- Đảng ủy; HĐND, UBND (để b/c);

-Ban chỉ đạo hè của xã (để phối hợp th/h);

- Ban chỉ đạo hè của nhà trường để th/h;

- Lưu VT.



Bùi Công Đoàn